quod populi romani
beneficium sibi contumelia

Cōs. & pom
pe. Capue

M. Antoni⁹
Aretū mil
sus. Pisaurū
Phanū An
cona Tigni
um Ther
mus p̄tor cē
sar Auximū
p̄fect⁹ Acti
us Varus.

LIBER PRIMVS

cit: & profugit: hunc ex primo ordine pauci Cæsaris cōsecuti milites cōsistere cogunt: commissioq; prælio deseritur a suis Varus: nōnulla pars militū discedit reliqui ad Cæsare pueniunt: atq; una cū his depræhensus. L. Puppilius primipili centurio adducitur: q; hunc eundē ordinē in exercitu. C. Pōpeiū: antea duxerat. At Cæsar milites actianos collaudat. Puppium dimittit. Auximatibus agit gratias seq; eorū facti memorē pollicetur. Quibus rebus Romā nunciatus tātus repente terror inuasit: ut cum Lentulus consul Romam ad apperendum ararium uenisset ad pecuniā Pompeio ex senatus consulto profectus: protinus aperto sanctiore arario ex urbe pfugeret. Cæsar enim aduētare iam iāque adesse eius equites falso nunciabantur: hunc Marcellus collega & plarique magistratus consecuti sunt. Cn. Pōpeiū pridie eius diei ex urbe profectus iter ad legiones habebat: quas a cæsare acceptas in Apulia hybernorum causa disposuerat delectus intra urbem intermittuntur: nihil citra Capuā tutum esse omnibus uidebatur. Capuā primū sese confirmant & colligunt: delectūque colonorum qui lege Iulia Capuam deducti erant habere instituunt gladio resq; quos ibi Cæsar in ludo habebat ad forum p̄ductos Lētulus libertati cōfirmat: atq; his equos attribuit & se sequi iussit: quos postea munitus a suis qd ea res omnium iudicio repræhendebatur: circū familiares conuentus campaniæ custodiæ causa distribuit. Auximo Cæsar progressus omnē agrū picenū percurrit: cunctæ earum regionum præfecturæ libentissimis animis eum recipiunt: exercitumq; eius omnibus rebus iuuāt: etiā ex cingulo: qd oppidū Labienus constituerat: suaq; pecunia exadificauerat: ad eum legati ueniunt: quæq; imperauerit: sese cupidissime facturos pollicētur: milites imperat: mittuntq; Interea legio duodecima Cæsare consequitur: cum his duabus Asculū picenum proficiscitur. Id oppidū Lentulus Spinter decē cohortibus tenebat: qui Cæsaris aduentu cognito: profugit ex oppido: cohortesq; secum abducere conatus magna parte militū deseritur. Relictus in itinere cum paucis incidit in Iubiliū Rufum missum a Pompeio in agrum picenum confirmando rum homium causa: a quo factus Iubilius certior: quæ res in piceno gerentur: milites ab eo accipit: ipsum dimittit: ipse ex finitimis regionibus quas potē cōtrahit cohortes: ex delectib⁹ pōpeanis: i his camerino fugiētē Vlcellē Hircū cū cohortib⁹ quas ibi præsidio habuerat: excipit: quibus coactis: tredecim efficit cū his ad Domitiū Aenobarbū Corfiniū magnis itineribus p̄ueit. Cæsareq; adesse cū legiōib⁹ duabus nunciat. Domiti⁹ p se circiter uiginti cohortes ex alba: & marsis & pellignis: & finitimis ab regiōib⁹ coegerat. Recepto Firmo: expulsoq; Lētulo Cæsar cōgrū milites: q; ab eo discesserāt delectūq; institui iubet ipse unū diē ibi rei frumētariæ cā morat⁹ Corfiniū cōtēdit. eo cū uenisset cohortes qnq; præmissæ a Domitio ex oppido potē fluminis iterrūpebāt qui erat ab oppido milia passuū circiter tria ibi cū añ cursoribus Cæsaris: plio commissio: celeriter domitiāi a potē repulsi: se i oppidū receperūt. Cæsar legiōib⁹ traductis ad oppidū cōstitit: iustaq; mœnibus castra posuit. Re cognita Domitius ad Pōpeiū i Apuliā pitos regionum: magno proposito p̄amio: tum litteris mittit: qui petant: atque orent: ut sibi subueniat. Cæsarem duobus exercitibus & locorum angustiis facile intercludi posse: frumētoque prohiberi: qd nisi fecerit: se cohortesq; amplius triginta: magnumque numerum senatorum atque

Cōmissū cū
Varo plintm
L. pupi⁹ pri
mip laris ad
duct⁹ ad Cē
sa. dimittitur

Cæs. aggr̄ pi
cenū pcurrit
Cigulū op.
a labiēo cōs.
Asculū pice
nū pficiscit
Cæs. Lētul⁹
Spiter Iubu
li⁹ Rufus ca
merinū Vl
cilles Hirus
Domitius
Aenobarb⁹
Corfiniū Al
ba Marsi pe
ligni Firmū

DE BELLO CIVILI

equitum romanorum in periculum esse venturum. Interim suos cohortatus tormenta in muris disponit: certasque cui partes ad custodiã urbis attribuit: militibus in concione: agros ex suis possessionibus pollicetur quadraginta in singulos iugera: & pro rata parte centurionibus euocatisque. Interim Cæsari nunciatur. Sulmonenses quod oppidum a Corfinio septem milium interuallo abest: cupere ea facere quæ uellet se a Q. Lucetio senatore: & Actio Peligno prohiberi: quod oppidum septem cohortum presidio tenebant. Mittit eo M. Antonium cum legionis octauæ cohortibusque. Sulmonenses simul atque nostra signa uiderunt: portas aperuerunt uniuersique oppidam obuiam gratulantes Antonio exierunt. Lucetius & Actius de muro se deiecerunt. Actius ad Antonium deductus petit: ut ad Cæsarem mitteretur Antonius cum cohortibus & Actio eodem die: quo profectus erat reuertitur. Cæsar eas cohortes cum exercitu suo coniunxit. Actiumque incolumem dimisit. Cæsar primis diebus castra magnis opibus munire: & ex finitimis municipiis frumentum comportare reliquasque copias expectare instituit: eo triduo legio octaua ad eum uenit: cohortesque ex nouis Galliarum delectibus. xxii. equitesque a rege Morico circiter trecenti: quorum aduentu altera castra ad alteram oppidi partem ponit. His castris Curionem prefectis reliquis diebus oppidum uallo castellisque circumuenire instituit: cuius operis maxima parte effecta eodem fere tempore missi ad Pompeium reuertuntur. Litteris prelectis Domitius simulatus in consilio pronunciat Pompeium celeriter subsidio uenturum: hortaturque eos ne animo deficiat quæque usui ad defendendum oppidum sit parent. Ipse arcane cum paucis familiaribus suis colloquitur: consiliumque fugam capere constituit. Cum multus Domitium cum orationem non consentiret atque omnia trepidantius timidiusque ageret quæ superioribus diebus consueisset: multumque cum suis consultandi causa secreto præter consuetudinem colloqueretur: concilia conuentusque hominum fugeret: res diutius tegi: dissimularique non potuit. Pompeius enim rescripserat se rem in summum periculum deducturum non esse neque suo consilio aut uoluntate Domitium se in oppidum Corfinium contulisse. Proinde si qua facultas fuisset ad se cum omnibus copiis ueniret. Id ne fieri posset obsidione atque oppidi circummunitione fiebat. Diuulgato Domitii consilio milites qui erant Corfinii prima uespera secessionem faciunt atque ita inter se per tri. militum centurionesque: atque honestissimos sui generis colloquuntur: obsideri se a Cæsare: opera munitio: nesque prope esse perfectas: ducem suum Domitium cuius spe atque fiducia permanserint: proiectus oibus: fugam consilium capere: debere se suæ salutis rationem habere. Ab his primo marsi dissentire incipiunt: eamque oppidi partem: quæ munitissima uideretur occupant: tantaque inter eos dissensio extitit: ut manum conferere atque armis dimicare conarentur: post paulo tamen inter nunciis ultro citroque missis: quæ ignorabant de L. Domitii fuga cognoscunt. Itaque omnes uno consilio Domitium productum in publicum circumstant & custodiunt: legatosque ad Cæsarem mittunt sese paratos esse portas aperire quæque imperauerint facere: & Domitium uiuum in eius potestate tradere. Quibus rebus cognitis Cæsar & si magni interesse arbitratur quæ primò oppido potiri: cohortesque ad se in castra traducere: nequa aut largitionibus: aut animi confirmatione: aut falsis nunciis commutatio fieret uoluntatis: quod sæpe in bello paruis momentis: magni casus intercederet: tamen ueritus: ne militum introitu: & nocturni temporis licentia: oppidum di-

Sulmonenses
Cæsarianis
portas aperuerunt
Lucetius &
Actius se deiecerunt
Actius a Cæsare
dimissus
Rex moric
prefecit

mulatio Domitii
pronunciat Pompeium
ad se uenturum

secessio militum

litteras Domitii
ablatas interpretantur

Corfinenses
Cæsari se dedunt

LIBER PRIMVS

riperetur: eos qui uenerant: collaudat: atque in oppidum dimittit: portas murosque asseruari iubet: ipse his operibus quæ facere instituerat: milites: disponit: non certis spatiis intermissis: ut erat superiorum dierum consuetudo: sed perpetuis uigiliis stationibusque ut contingant inter se: atque omnem munitionem expleat tri. militum: & prefectos circummittit: atque hortatur: non solum ab eruptionibus caueant: sed etiam singulorum hominum occultos exitus asseruent: neque eo tam remisso: ac languido animo quisquam omnium fuit: qui nocte conquieuerit: tanta erat summorum expectatio: ut nullus in aliam partem mente atque animo traheretur: quid ipsi corfiniensibus: quid Domitio: quid Lentulo: quid reliquis accideret: qui quosque euentus exciperet: quarta uigilia circiter Lentulus Spinter de muro cum uigiliis custodibusque nostris colloquitur: uelle si sibi potestas fiat Cæsarem conuenire. Facta potestate: ex oppido mittitur: neque ab eo prius Domitiam milites discedunt quam in conspectum Cæsaris deducat: cum eo de salute sua orat: atque obsecrat: ut sibi parcat: ueteremque amicitiam commemorat. Cæsarisque in se beneficia exponit: quæ erant maxima: quæ per eum in collegium pontificum uenerat: quæ prouinciam Hispaniam ex prætura habuerat: in petitione consulatus erat subleuatus: cuius orationem Cæsar interpolat: se non maleficium causa ex prouincia egressum: sed uti se a contumeliis inimicorum defenderet: ut se & populum romanum: paucorum factione oppressum: in libertatem uindicaret: ut tri. ple. in ea re ex ciuitate expulsos in suam dignitatem restitueret. Cuius ratione confirmatus Lentulus ut in oppidum reuertere liceat: petit: quod de sua salute impetrauerit: fore et reliquis ad suam spem solatio: adeo esse perterritos nonnullos ut suæ uitæ durius consulere cogantur: facta potestate discedit. Cæsar ubi illuxit: omnes senatores senatorumque liberos: tribunos militum equitesque romanos: ad se perducere iubet. Erant senatorii ordinis. L. Domitius & P. Lentulus Spinter Rufus Sextus Quintilius Varus quaestor. L. Rubius Præterea filius Domitii: aliique complures adolescentes & magnus numerus equitum romanorum & decurionum: quos ex municipiis Domitius euocauerat: hos omnes productos a contumeliis militum conuiciumque prohibet: pauca apud eos loquitur quod sibi aperte eorum gratia relata non sit: pro suis in eos maximis beneficiis: dimittit omnes incollumes: aurum quod adduxerat Domitius: atque in publicum deposuerat: allatum ad se ab his uiris corfiniensibus Domitio reddit: ne continentior in uita hominum quam in pecunia fuisse uideatur: & si eam pecuniam publicam esse constabat: datamque a Pompeio in stipendium: milites Domitianos sacramentum apud se dicere iubet: atque eo die castra mouet: iustumque iter conficit: septem omnino dies ad Corfinium commoratus: & per fines marucinorum: ferentinorum: larinatium in Apuliam peruenit. Pompeius his rebus cognitis: quæ erant ad Corfinium gestæ: luceria proficiscitur. Cannusium atque inde Brundisium: copias undique omnes ex nouis delectibus ad se cogere iubet: seruos pastores armat: atque his equos attribuit: ex his circiter trecentos equites conficit. L. Mælius prætor Albam cum cohortibus sex profugit. Rutilius luppus prætor Tarantinam cum tribus: quæ procul equitatum: Cæsaris conspicata: cui præerat Biuius Curius: relicto prætore: signa ad Curium transferunt: & ad eum transferunt. Itæ reliquis itineribus: nonnullæ cohortes in agmine Cæsaris: alia in equites incidunt. Reducit ad eum dephenus ex itinere. Cn. Magius Cremora prefectus fabrum. C. Pompeium: quæ Cæsari ad eum remittit cum manibus